1144, 17 marzo: Papa Lucio II (1144-45) conferma al vescovo Oberto
i possedimenti del Vescovado di Cremona, e quindi i suoi diritti su Fari-
nate, Offanengo, Montodine, Rivoltella, Ricengo, Gabiano, Vidolasco,
Trezzolasco 14.

Questa presenza di Cremona sul piano religioso ha il suo fondamento prin-
cipale nel documento di Matilde di Canossa del 1 gennaio 109815.

Una dies sabbati in kalendis genuarii, presentia bonorum hominum quorum no-
mina subter leguntur. Perfustem quem in suis tenebat manibus comitissa Matil-
da filia condam Bonefatii marchionis infra castrum Platine investivit homines
Cremone, scilicet Gotefredus de Bellusco et Moricius seu Cremoxano Aldoni

5 a parte Sancte Marie Cremonensis ecclesie seu ad comunumum ipsius Cremo ne
civitatis de toto comitatu Izole Fulkeri, omnia et ex omnibus quantum ad su-
prascriptam comitissam pertinet de ipso comitatu in integrum, nomine benefitii.
Tali vero ordine quod capitanei ipsius ecclesie debent servire ad infrascriptam
Matildam comitissam donec episcopus venerit infra ipsum episcopatum scilicet

lO Cremonensis ecclesie, qui cum suis capitaneis seu aliorum ceterorum militum
bene serviat; et si capitanei ipsius civitatis servire noluerint, ceteri homines ip-
sius civitatis serviant per nominatum benefitium; et infrascripta ecclesia Sancte
Marie et infrascriptum comunum supradictum comitatum inc in antea habeat
in perpetuum nomine benefitii, ut supra scriptum est, sine contraditione supra-

15 diete comitisse Matilde seu suorum eheredum ve! successorum.
Factum est boe anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo octavo,
inditione sexta.
Signum + manuum Vuazonis seu Ardengi et Athe seu Arnulfi et Erminzonis

20 testes rogati ibi fuerunt.
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In giorno di sabato l"gennaio alla presenza di persone fidate i cui nomi si leggo-
no qui di seguito. Con uno scettro che teneva nelle sue mani la contessa Matilde
figlia del fu Bonifacio Marchese del Castello di Piadena investì Goffredo di Bel-
lusco e Moricio e Cremoxano Aldoni, da parte della chiesa cremonese di S. Ma-
ria e il comune della stessa città di Cremona di tutto il contado dell'Isola di Ful-
cherio, per forma di beneficio: tutto quindi per la parte che spetta alla stessa
contessa. Con questa disposizione che i capi della stessa chiesa devono obbedire
alla sottoscritta contessa Matilde finché non arrivi nell'episcopato della stessa
chiesa di Cremona il Vescovo, il quale pure obbedirà ad essa con i capi suoi e
i capi di altri soldati; e se i capi della stessa città non vorranno obbedire, gli
altri uomini della stessa città obbediscano proprio per il suddetto beneficio. E
la sottoscritta chiesa di S. Maria e il sottoscritto comune abbiano il suddetto
contado di qui in avanti in perpetuo in forma di beneficio, come qui è scritto,
senza opposizione della suddetta contessa Matilde o di suoi eredi e successori.
Ciò è stato fatto nell'anno 1098 dall'Incarnazione del Signore.
Firma autentica di Venzone, Ardengo, Ate, Arnolfo e Erminzone presenti come
testi ufficiali.
Matilde, per grazia di Dio, ha sottoscritto quanto vi sta.